- 1 -

令和６年第10回 国分寺市農業委員会総会議事録

令和６年10月18日(金)午前９時30分

第10回国分寺市農業委員会総会を市役所書庫棟会議室に召集する。

出席委員

(15名)

欠席委員

(０名)

1番  吉野 賢一  2番 関田 和雄   3番  鈴木 孝幸   4番 濱野 周泰

5番  鈴木 秀男  6番  草ケ谷 誠一  7番  須﨑 忠男  8番 平野 孝行

9番 鈴木 弘子  10番  笛田 弥生  11番  川窪 光一  12番 小栁 弘

13番 中村 秀雄   14番  栗原 啓輔  15番  本多 佳郎

事務局

出席職員
事務局長 飯塚 達儀  係長 榎本 紘幸  係 有田 元之

＜ 議事日程 ＞

日程第１    開会と署名委員指名

日程第２    前回会議録の承認

日程第３    会長等の報告

日程第４  議案審議

議案第１号 都市農地の貸借の円滑化に関する法律に係る事業計画について

議案第２号 生産緑地に係る農業の主たる従事者証明書の交付について

日程第５  協議事項

協議第１号 農地利用状況調査結果及び指導について

協議第２号 農業祭における役割分担について

日程第６  報告事項

報告第１号 農地法第３条の３の規定による届出に係る専決処理について

報告第２号 農地法第５条第１項第６号の規定による届出に係る専決処理について

報告第３号 第19回農ウォークの実施について

報告第４号 地区別懇談会の実施について

報告第５号 令和６年国分寺市表彰候補者について

報告第６号 令和６年度農業功労者表彰の推薦について

報告第７号 令和６年度北多摩地区優秀農業経営者表彰候補者の推薦について

報告第８号 今後の日程について

日程第７  その他

議長（鈴木秀男）は令和６年第10回国分寺市農業委員会総会の開会を宣言した。

○ 日程第１  開会と署名委員指名

議長は、議事録署名委員について、次の２名を指名した。

- 2 -

３番 鈴木 孝幸   ４番  濱野 周泰

○ 日程第２  前回会議録の承認

事務局提示のとおり前回会議録は承認された。

○ 日程第３  会長等の報告

９月26日 農業祭運営委員会（全委員）

９月27日 農業委員会だより取材（平野編集委員長）

９月30日～10月８日 農地利用状況調査（全委員）

○ 日程第４  議案審議

議案第１号  都市農地の貸借の円滑化に関する法律に係る事業計画について

議長は、議案第１号１番を議題とすることを告げ、事務局説明後、川

窪委員に現地調査報告を求めた。

川窪委員

議  長

議案第１号１番ついて、９月30日に吉野委員、関田委員、私と事

務局で現地調査を行った。当該農地北側の20番３の一部・22番１

は、引き続き都市農地貸借が行われる予定で、モミジが栽培されて

おり、20番２の一部は、新たに貸借する農地として11月１日からの

使用貸借開始に向けた準備が進められ、借主からは、モミジを栽培

する事業計画について聞き取りを行った。また、農地所有者につい

ては、当該農地の見回り等の業務に借主の農業従事日数の１割であ

る年間15日以上従事する事業計画であることを確認した。よって、

事業計画を認定するに当たり支障はないと判断できると考える。

本議案について審議の結果、各委員の確認することに異議がない

ので、議案第１号１番について全員一致で承認とする。

議案第２号  生産緑地に係る農業の主たる従事者証明書の交付について

議長は、議案第２号１～３番を議題とすることを告げ、事務局説明後、

１番を小栁委員、２番・３番を吉野委員に現地調査報告を求めた。

小栁委員

吉野委員

議  長

議案第２号１番について、10月１日に鈴木弘子委員、本多委員、

私と事務局で現地調査を行った。当該農地では、カキが栽培されて

おり、全て適切に肥培管理されていた。

議案第２号２番について、９月30日に川窪委員、関田委員、私と

事務局で現地調査を行った。当該農地は、作付け準備中で、全て適

切に肥培管理されていた。

議案第２号３番について、９月30日に川窪委員、関田委員、私と

事務局で現地調査を行った。当該農地は、作付け準備中で、全て適

切に肥培管理されていた。

本議案について審議の結果、各委員の確認することに異議がない

ので、議案第２号１番～３番について全員一致で承認とする。

○ 日程第５  協議事項

協議第１号  農地利用状況調査結果及び指導について

議長は協議第１号を議題とすることを告げ、事務局に説明を求めた。

- 3 -

事 務 局

議  長

中村委員

事 務 局

議  長

本日、机上に各地区の調査結果を配付した。これからスクリーン

に写真を投影して各地区の結果を報告するので、指導の有無及び内

容について協議をお願いしたい。併せて、指導文書について、前回

総会で協議した「都市農地貸借」に関する記載において、マッチン

グという文言の修正と、納税猶予制度適用農地が貸借可能という文

言を追記したので確認していただきたい。

協議の結果、指導対象農地の所有者に対し、農地利用状況調査当

日に既に口頭指導した者を除き、本協議に基づき12月１日までに改

善するよう口頭又は文書指導することとした。

肥培管理の考え方は、市街化区域畑であっても生産緑地と同じで

あるということを、農業者へ理解してもらう難しさを感じた。

宅地化農地は、生産緑地より税金がかなり高いため、農地の適正

な維持管理は生産緑地ほど求められないと認識されてしまっている

場合があるが、農地は全て適正な肥培管理をする義務があることか

ら適正に理解してもらう必要がある。

同業者としての言い辛さはあるが、農業委員の責務として、今

後、農業者と接する際には、税金と肥培管理の考え方を理解した上

で話をしていただきたい。

協議第２号  農業祭における役割分担について

議長は協議第２号を議題とすることを告げ、事務局に説明を求めた。

事 務 局

議  長

農業委員会では、例年、地域農業振興を目的に、農業祭に携わっ

ている。９月26日開催の「農業祭運営委員会」で報告があったが、

今年は、国分寺まつりが11月３日・４日の２日間開催されることか

ら、11月３日のタイムスケジュールが例年より前倒しで行われる。

２日目は、昨年と同様に「農業委員会コーナー農業なんでも相談」

を出店するので、本総会では、委員の担当時間を協議願いたい。ま

た、農業相談以外にも、農業委員会ＰＲのため、花・野菜の種子の

配布をお願いしたい。なお、昨年は出店に当たり、農業祭運営委員

としての業務を行っていなかったが、ＪＡから今年度は自身がブー

スを担当していない時間は、農業祭運営委員の業務に当たってほし

いとの申入れがあったので、協力を願いたい。

協議の結果、「農業委員会コーナー農業なんでも相談」の担当時

間は以下のとおりとする。

時間 担当委員

９：30～10：30 須﨑職務代理・吉野委員・笛田委員

10：30～11：30 本多委員・草ケ谷委員・栗原委員

11：30～12：30 鈴木孝幸委員・濱野委員・平野委員

12：30～13：30 鈴木会長・小栁委員・中村委員

13：30～14：30 鈴木弘子委員・川窪委員・関田委員

- 4 -

○ 日程第６ 報告事項

報告第１号  農地法第３条の３の規定による届出に係る専決処理について

報告第１号について、事務局より資料を基に１件報告した。

報告第２号  農地法第５条第１項第６号の規定による届出に係る専決処理について

報告第２号について、事務局より資料を基に４件報告した。

報告第３号  第19回農ウォークの実施について

事 務 局

草ケ谷委員

吉野委員

事 務 局

笛田委員

事 務 局

鈴木弘子委員

草ケ谷委員

鈴木会長

事 務 局

前回総会で伝えた内容から変更があるので、最終確認をお願いし

たい。草ケ谷委員の農地での収穫物が、ナスまたは白ナスになっ

た。寺本桂一さんの農地では、レモンの収穫体験を中止し、ミカン

３個の収穫のみとする。それに伴い、役割分担を「レモン剪定」か

ら「収穫補助」に変更した。最後に、島﨑平吉さん（保夫さん）の

農地で、ミニダイコンを収穫する行程が追加になったので、タイム

スケジュールを変更した。

最終参加人数は、リピーターも含めて42名になり、小学生や高齢

者の参加者もいるので、水分補給に気を付けていただきたい。

天候不順のため、キュウリが間に合わなかったため、島﨑保夫さ

んに急遽お願いしたが、快く引き受けていただいた。

収穫袋は各自が持っていくのか。

参加者には、持ち物としてエコバッグを案内しているが、お土産

野菜を渡す際には、こくベジの袋を用意している。

タイムスケジュールより延びてしまった場合は、次の圃場で調整

するのか。

最終的な収穫体験の時間を合わせていくことになる。寺本さんの

レモンの収穫がなくなったので、その辺りの時間で調整いただきた

い。

ナスの収穫の際には、トゲがあることを参加者へ声掛けした方が

いい。

トゲのない品種なので、問題ない。

お土産野菜の品目はＪＡにお任せしているのか。

ＪＡより、キウイフルーツ３個入り１パック、ネギ３本、オクラ

は３～４本、ローズマリー１袋と聞いている。参加者に楽しんでも

らえればと思う。

報告第４号  地区別懇談会の実施について

事 務 局

前回総会で決定した東京都農業会議の職員による講演と、都市農

地貸借の事例紹介の順序を変更した。それ以外の変更はない。

また、後継者の参加を促すため、農業委員会会長名でＪＡ東京むさ

し国分寺地区青壮年部及び国分寺市植木組合緑栄会に周知を依頼し

た。なお、10月15日号ＪＡ回覧で配布した農業委員会だよりの裏面

に実施内容を掲載しているので、各支部にも声掛けしていただきた

い。

- 5 -

報告第５号  令和６年国分寺市表彰候補者について

  事 務 局

議  長

濱野委員

議  長

11月３日に実施される国分寺市表彰条例に基づく国分寺市表彰の

候補者として、長年に渡り農業委員を担っていただいている濱野委

員が推薦基準を満たしていることから、鈴木会長の了承のもと、推

薦した結果、表彰されることが決定したことを報告した。

濱野委員のこれまでの功績が認められ、大変おめでたいことであ

る。（拍手）

一緒に仕事をさせていただいている皆様のおかげで表彰していた

だけることになった。ありがとうございました。

引き続き、当農業委員会で一緒に農地保全と課題に取り組んでい

きましょう。

報告第６号  令和６年度農業功労者表彰の推薦について

事 務 局

10月４日（金）に４ブロック地区担当委員と事務局で、原和正氏

へ推薦受諾依頼を行い、正式に推薦を受諾いただいたことを報告し

た。

報告第７号  令和６年度北多摩地区優秀農業経営者表彰候補者の推薦について

事 務 局

各地区で対象者がいたら、11月６日（水）までに事務局へ提出を

お願いした。

報告第８号  今後の日程について

報告第８号について、国分寺市市民農業大学収穫祭への８名の出席を確

認した。

○ 日程第７ その他

・農業委員会だより第51号の発行について

議  長   令和６年第11回農業委員会総会は、11月20日(水)午前９時30分

国分寺市役所書庫棟会議室にて開催する。

上記の会議のてん末を記載し、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

令和６年10月18日

国分寺市農業委員会

会長   鈴木 秀男

署名委員

        署名委員